
 

 

Edital de Convocação n° 003/2013 – Concurso 2012 

A Secretaria Municipal de Administração de Feira de Santana, considerando o 
resultado final do Concurso Público Municipal, destinado a prover cargos, na 
Administração Municipal, Agente de Trânsito, Arquiteto, Assistente Social, 
Auditor Fiscal, Biólogo, Contador, Enfermeiro, Engenheiro Agrônomo, 
Engenheiro Ambiental, Engenheiro Civil, Engenheiro Químico,  Especialista em 
Educação, Fiscal de Serviços Públicos, Geólogo, Interprete de Libras, 
Mecânico de Máquinas e Veículos, Médico, Motorista, Operador de Máquinas 
Pesadas, Professor (Educação Infantil ao 5º ano do Ensino Fundamental), 
Secretário Escolar, Técnico de Enfermagem conforme carga horária 
estabelecida nos subitens 3.1 a 3.4, das vagas atualmente existentes e das 
que vierem a vagar ou forem criadas durante o prazo de validade deste 
concurso, nos termos estabelecidos por este Edital e seus anexos, tendo como 
responsável pelo processo para a realização deste certame a UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, doravante denominada UEFS, na 
forma do Contrato de Prestação de Serviços Técnicos nº 105294/2011, 
celebrado entre a mesma e esta Prefeitura, conforme Processo Administrativo 
nº 685/DLC/2011. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam convocados para nomeação no Serviço Público 
Municipal, de acordo com as necessidades atuais da Administração, os 
candidatos aprovados no Concurso Público realizado com tal finalidade, de 
acordo com a seguinte relação: 

 

Para o Cargo de Professor: 

Classif. Inscrição Nome Cota Pontuação 

11 109.137 WILSON NOEL DE OLIVEIRA JUNIOR Afro-descendente ou Indígena 100 

12 115.301 VANESSA JESUS DE OLIVEIRA Afro-descendente ou Indígena 99 

13 125.279 TATILANE FERREIRA DOS SANTOS OLIVEIRA Afro-descendente ou Indígena 99 

14 116.765 MONICA RODRIGUES VIEIRA DA SILVA Afro-descendente ou Indígena 98,25 

15 115.163 PRISCILLA DOS SANTOS SOUZA Afro-descendente ou Indígena 98,25 

16 121.060 SARA SANTOS BARBOSA Afro-descendente ou Indígena 98 

17 119.739 FLÁVIA DE SOUZA BARROS Afro-descendente ou Indígena 98 

18 115.117 DÉBORA SANTANA DA SILVA Afro-descendente ou Indígena 97 

19 114.484 NAIARA DO ESPIRITO SANTO ALMEIDA Afro-descendente ou Indígena 96 

20 116.383 LUANA SOUZA BORGES Afro-descendente ou Indígena 95 



 

 

21 120.784 MAYRA PEDRA BRANCA BRAGA Afro-descendente ou Indígena 95 

22 115.743 GILSA RITA DA SILVA OLIVEIRA Afro-descendente ou Indígena 94,75 

23 105.742 ROSE MARY MIRANDA RIBEIRO Afro-descendente ou Indígena 94,5 

24 100.973 JANDAIR RIBEIRO DE OLIVEIRA Afro-descendente ou Indígena 94,5 

25 116.628 ANA PAULA SOUZA DA SILVA Afro-descendente ou Indígena 94,25 

26 119.983 JUCINALDA DA PAZ LACERDA Afro-descendente ou Indígena 94 

27 101.632 ANA RITA ALMEIDA FERREIRA Afro-descendente ou Indígena 94 

28 119.140 EDNÉA SILVA DE ASSIS LIMA Afro-descendente ou Indígena 92 

29 129.260 JOSENILDA DÉBORA SANTOS SILVA Afro-descendente ou Indígena 92 

30 128.723 MARIA DE FÁTIMA FERRARI DA SILVA BASTOS Afro-descendente ou Indígena 92 

16 112.466 JERFFERSON DE JESUS BONFIM Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 102 

17 119.752 IVONE GOMES SANTANA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 100 

18 107.449 SUMAYA RAMOS RODRIGUES Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 100 

19 104.041 IANE DE JESUS CARNEIRO Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 100 

20 128.532 NARA DA SILVA E SILVA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 98,5 

21 112.672 CRISTIANE DA SILVA OLIVEIRA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 98 

22 110.582 CHARLE CERQUEIRA COSTA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 98 

23 119.146 EVA COUTINHO MATOS SANTANA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 98 

24 119.309 LISANDRA DE OLIVEIRA SAMPAIO LEONIDAS Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 98 

25 111.497 LEANDRA DE SOUZA SILVA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 98 

26 102.201 KAMILLA DE FATIMA MAGALHAES PEIXINHO Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 98 

27 115.171 MARY JULLY FREITAS NUNES Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 97,75 

28 128.022 FABIANA SOUZA SILVA DOS SANTOS Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 97,5 

29 107.248 EDIVONE BISPO DOS SANTOS SILVA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 97,5 

30 109.960 MARCOS ANTONIO CUNHA ALEXANDRE Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 96,5 

31 116.850 MÔNICA CRISTINA DE JESUS SANTA ROSA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 96,25 

32 114.019 DENILSON BONFIM DE JESUS OLIVEIRA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 96 

33 123.379 MANOELA ARAUJO GOMES Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 96 

34 107.846 CAMILLA ELLEN CARIBÉ LACERDA MARQUES Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 96 

35 123.534 USTANE FABÍOLA CERQUEIRA DE OLIVEIRA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 95,25 

36 128.086 CARLA MONALISA SOUZA DIAS Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 95 

37 102.647 MURILO OLIVEIRA ALMEIDA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 95 

38 115.726 TÂMARA FONSECA DA SILVA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 95 

39 119.290 ANA EMILIA NASCIMENTO DOS SANTOS Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 94,25 

40 104.935 KEILA DE LIMA NUNES ALMEIDA MOTA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 94,25 

41 120.140 JACKLINE BASTOS LOPES Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 94 

42 118.815 FERNANDA SANTOS AZEVEDO Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 94 

43 100.105 ADRIANA PEREIRA DA SILVA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 94 

44 100.944 TAMIRES BRANDAO ROCHA Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 94 

45 122.020 ANA ALICE DE SANTANA MARTINS Oriundo de Escola Pública ou Bolsista 94 

26 101.160 SARA BETANIA DE SOUZA SILVA Nenhuma das Cotas 104 

27 120.354 MARIA CRISTINA DE MOURA FREITAS Nenhuma das Cotas 103 



 

 

28 119.233 ANA CARLA AZEVEDO DA SILVA Nenhuma das Cotas 103 

29 120.914 SUELEN SILVA LIMA Nenhuma das Cotas 102,5 

30 101.064 MYRTES SOPHIA ARAUJO ROCHA Nenhuma das Cotas 102,25 

31 119.819 GLEIDE JEAN ARAUJO DA SILVA Nenhuma das Cotas 102 

32 124.310 LÍVIA DA SILVA DAMIANI BATISTA Nenhuma das Cotas 102 

33 122.118 SINTHIA BRANDÃO PIMENTA Nenhuma das Cotas 102 

34 126.381 PRISCILA PINHO DE AZEVEDO OLIVEIRA Nenhuma das Cotas 102 

35 125.281 ROSANGELA DIAS SANTANA Nenhuma das Cotas 102 

36 113.267 GERVANIA DE OLIVEIRA FREITAS Nenhuma das Cotas 102 

37 100.276 PAULA MILENA BITENCOURT FERNANDES Nenhuma das Cotas 102 

38 120.033 KAROLINA DE CERQUEIRA ALMEIDA Nenhuma das Cotas 102 

39 111.592 GILCIMARA CASTRO SOARES ASSIS SANTOS Nenhuma das Cotas 101,75 

40 103.763 THAÍS OLIVEIRA ARAÚJO Nenhuma das Cotas 101 

41 104.305 MARIANA DOS SANTOS NUNES CORDEIRO Nenhuma das Cotas 101 

42 119.403 LIGIANE SILVA OLIVEIRA Nenhuma das Cotas 101 

43 111.054 GRAZIELLA LIMA VASCONCELOS MORAES Nenhuma das Cotas 101 

44 106.265 CAMILA NOGUEIRA DOS PRAZERES Nenhuma das Cotas 100,75 

45 121.483 ADRIANA BELO DALTRO SOUZA Nenhuma das Cotas 100,5 

46 105.332 VIRGINIA DAIUBE BRANDÃO COSTA Nenhuma das Cotas 100,5 

47 100.112 SHEILA OLIVEIRA DE MENEZES Nenhuma das Cotas 100,5 

48 106.905 LORENA SILVA VIEIRA Nenhuma das Cotas 100,25 

49 102.367 ALINE OLIVEIRA DANTAS Nenhuma das Cotas 100 

50 102.587 VANESSA SILVA LOPES Nenhuma das Cotas 100 

51 121.103 MICHELINE FERNANDES DE LIMA SOUSA Nenhuma das Cotas 100 

52 123.911 LUCIANA COSTA SOUZA Nenhuma das Cotas 100 

53 110.722 GEORGIA OLIVEIRA COSTA LINS Nenhuma das Cotas 100 

54 108.370 BARBARA BARRETO SILVA Nenhuma das Cotas 100 

55 122.242 CRISTHIANE DOS SANTOS GOIS Nenhuma das Cotas 100 

56 119.279 ARLETE DIAS DA SILVA NOGUEIRA Nenhuma das Cotas 99,75 

57 114.242 DJARA OLIVEIRA LUSTOSA Nenhuma das Cotas 99,75 

58 107.158 ALINE MASCARENHAS BRANDÃO YAMASHITA Nenhuma das Cotas 99,75 

59 115.661 TALIANE FERREIRA CONCEIÇÃO Nenhuma das Cotas 99,5 

60 106.517 ANA VIRGINIA QUEIROZ OLIVEIRA Nenhuma das Cotas 99 

61 115.892 CRISTIANE GONÇALVES COSTA Nenhuma das Cotas 99 

62 119.838 LORENA PATRICIA DA SILVA SANTOS Nenhuma das Cotas 99 

63 117.043 CAROLINE BARBOSA DE OLIVEIRA SOUZA Nenhuma das Cotas 99 

64 123.166 EIDE FREITAS FREIRE DE CARVALHO CAIRO Nenhuma das Cotas 99 

65 105.684 KATIANE SOUZA BARBOZA Nenhuma das Cotas 98,75 

66 121.248 DANIELA SOUZA SILVA ASSUNÇÃO Nenhuma das Cotas 98,5 

67 124.636 FRANCISCA JULIENE DE MELO SALES Nenhuma das Cotas 98,25 

68 110.447 MARCIA CRISPINA PORTO DE SENA Nenhuma das Cotas 98,25 

69 101.607 SARA CERQUEIRA DE ALEXANDRE SILVA Nenhuma das Cotas 98,25 



 

 

70 123.652 LUANA DA ROCHA RIBEIRO ALVES Nenhuma das Cotas 98,25 

71 108.097 ELANE DOS SANTOS SANDES Nenhuma das Cotas 98,25 

72 121.744 RAFAEL VILAS BOAS DA SILVA Nenhuma das Cotas 98 

73 115.292 JAMILE SILVA DE SOUSA Nenhuma das Cotas 98 

74 110.775 EDINÉIA OLIVEIRA DOS SANTOS Nenhuma das Cotas 98 

75 104.759 MARIANA GOMES DIAS DE OLIVEIRA Nenhuma das Cotas 98 

 
Art. 2° - Os convocados deverão comparecer à Secretaria Municipal de 

Administração, situada na Av. Sampaio, 344 – Centro, nesta cidade, munidos 
dos seguintes documentos: 

 
 a) Carteira de Identidade; 

 b) Comprovante de Inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

 c) Certidão de Nascimento; 

 d) Cartão de Inscrição no PIS/PASEP; 

 e) Comprovante de regularidade com as obrigações eleitorais; 

 f) Comprovante de regularidade com o serviço militar, quando 
couber; 

 g)  Carteira Nacional de Habilitação, quando couber;  

 h) Comprovação de escolaridade mínima compatível com o cargo de 
acordo com a exigência do edital; 

 i) Atestado de sanidade e capacidade física, mental e psicológica; 

 j) Declaração de Bens; 

 k) Atestado de antecedentes policiais; 

 l) 02 (duas) fotos 3X4; 

m) Para os concursados que possuam outros vínculos com o serviço 
público, declaração dos órgãos de origem, informando a jornada 
de trabalho. 

 

Art. 3º - Os candidatos convocados deverão providenciar, às suas 
expensas, os exames laboratoriais e complementares a seguir relacionados: 
 

a) Exames comuns a todos os candidatos: 

• Hemograma completo - válido por até 3 (três) meses; 

• Sumário de Urina - válido por até 3 (três) meses; 



 

 

• Acuidade Visual - válido por até 6 (seis) meses; 

• Fundoscopia - válido por até 6 (seis) meses. 

b) Exame específico para todos os candidatos ao cargo de Professor: 

• Laringoscopia - válido por até 3 (três) meses. 

c) Exames específicos para todas as candidatas do sexo Feminino: 

• Avaliação Ginecológica - Válido por até 6 (seis) meses; 

• Colposcopia - válido por até 6 (seis) meses; 

• Citologia - válido por até 6 (seis) meses; 

• Microflora - válido por até 6 (seis) meses. 

d) Exames específicos para candidatos convocados com mais de 40 

anos de idade: 

• Glicemia em jejum - válido por até 3 (três) meses; 

• Tonometria - válido por até 6 (seis) meses; 

• Eletrocardiograma (ECG) - válido por até 6 (seis) meses. 

e) Exame específico para candidatas convocadas, com mais de 40 anos 

de idade, do sexo Feminino: 

• Mamografia - válido por até 12 (doze) meses. 

f) Exames específicos para candidatos convocados, com mais de 40 

anos de idade, do sexo Masculino: 

• Antígeno Prostático Específico (PSA) - válido por até 6 (seis) 

meses. 

§ 1º - Durante a avaliação da capacidade física e mental, poderão 
ser solicitados outros exames complementares, a depender da necessidade de 
esclarecimento de diagnóstico, a critério da equipe de avaliação médica. 

§ 2º - Em todos os exames laboratoriais e complementares, além 

do nome do candidato, deverá constar, obrigatoriamente, o número da carteira 

de Identidade do candidato, o órgão expedidor, assinatura e registro no órgão 

de classe específico do profissional responsável, sendo considerado motivo de 

inautenticidade do Exame Médico destes a inobservância ou omissão de, pelo 

menos, uma das situações acima previstas. 



 

 

§ 3º - Os candidatos convocados portadores de necessidades 

especiais (PNE) serão submetidos ao disposto nos itens 6.1 a 6.12 do Edital de 

Abertura de Inscrição do Concurso. 

§ 4º - Os candidatos convocados em obediência à Lei 3.286/2011 

(Vagas Sociais) deverão apresentar comprovação de tal condição. 

§ 5º - Os candidatos deverão dirigir-se ao Instituto de Previdência 
de Feira de Santana - IPFS, situado na Avenida Senhor dos Passos, nº 212, 
Centro, ao obterem os exames solicitados, para se submeterem à inspeção 
médica, seguindo o agendamento por ordem de comparecimento, respeitados 
os 30 dias da publicação deste Edital. 

 

Art. 4º - Caso o candidato não compareça no prazo estipulado no item 
17.2 do Edital de Abertura de Inscrição do Concurso, ou não apresente a 
documentação acima elencada, perderá o direito à nomeação e ao 
conseqüente ingresso no serviço público municipal. 

 

Feira de Santana, 19 de abril de 2013. 

 

João Marinho Gomes Júnior 
                           Secretário Municipal de Administração 

 

 


